"perfectioni paratissimo": "offrant des avantages inappréciables pour acquérir la perfection". Ita jam in ms. IV (1825).

P. Faber, Bethléem, pp.1,112 s: "Le silence a toujours été l'ornement de la grande sainteté... C'est une vie de silence que le Verbe du Père, silencieusement parlé de toute éternité, choisit pour Lui-même..."

Silentium favet nostrae sanctificationi progressivae multiplici modo:

a. Est conditio generalis incrementi et maturitatis (de croissance et de développement), tum corporis tum animae.

Medici exigunt silentium pro infante recenter nato... et per omnes annos silentium remanet medium formationis, educationis efficax et indispensable. Cf. Hélène Lubienka de Lenval, Du silence: Vie Spirituelle, oct. 1950, pp.257 ss. Psichari: "Ces grands espaces de silence qui traversent la vie, je leur dois ce que je puis avoir de bon en moi. Malheur à ceux qui n'ont pas connu le silence."

In nostra vita moderna celeritas et strepitus tollunt de die in diem silentium et quietem necessaria: sunt quasi luxus, paucissimi eum sibi procurare valent.

b. Silentium facilius reddit exercitium magnarum virtutum et vicissim quasi informatur valore morali et pulchritudine harum virtutum. Pro quibusdam characteribus fere totus conatus asceticus consistit practice in disci-

plina linguae. Cf. Jacob., III, 1-12. Ita v.g. "toute l'ascèse féminine tient dans le silence... Mario était la toute-silencieuse". (Suppl. Vie Spirituelle, 15-8-1947, p. 200).

Silentium virtuosum ipsum est quodammodo activitas animae, et quidem activitas profunda; est quaedam forma vitae, quia informata illis altis virtutibus quae sunt vita. Illud silentium vivum plus valet quam tot verba mortua.

Favet fidei et Deo sese comunicanti per gratiam. In silentio anima vividiores conscientiam habet Dei praesentis; scit auscultare...

Favet charitati: praecavet permulta peccata quae perturbant communitates; reddit nos capaces audiendi alios patienter, benigne, comprehendendi alios ac benefaciendi aliis per vitam ordinatam et pacatam plus quam per multos discursus.

Postulatur a virtute religionis. Silentium ipsum est quasi "pulchra ceremonia". Cogita v.g. momenta profundi silentii in liturgia ordinationis, "minutam silentii" in caeremoniis civilibus...

Est exigentia humilitatis. Qui vere sese recognoscit peccatorem, creaturam indigentem, dependentem a Deo per omnia, persentit necessitatem tacendi. Homo vanus vel superbus facile loquitur opportune et importune...

Silentium est vera mortificatio, forma austeritatis christianae (Trappistae), paenitentia salutaris aptissima ad reparanda peccata curiositatis, superbiae, egoismi offendentis justitiam et charitatem.

c. Consequenter est fons meritorum. Vere habet valorem coram Deo. Et sic adagium popolare obtinet suum sensum pleniorum: "Loqui est argentum, silere aurum".

"Silentio... studebimus": est medium vitae spiritualis cujus praxis exigit applicationem seriam, conatus semper renovandos, sacrificia, frequentes paenitentias reparativas... Cela ne va pas tout seul!

"quovis tempore": silentium est regimen ordinarium, habituale nostrae vitae oblativae; interrumpitur per quasdam "recreationes". Non debemus invertere ordinem rerum!

"strictius tamen servabitur": ista regula de silentio strictiore (le "grand silence") est in usu in omnibus institutis. Interna recollectio vel charitas erga confratres magis tunc urgent. Regula respicit omnes Oblatos, etiam illos qui passim in aliena domo versantur: est enim res ordinis externi et disciplinae quotidianae.

"post completa, crastina die, pia exercitia matutina", i.e. meditationem, missam, gratiarum actionem. "Parvae horae" dicuntur generatim tardius.

"atque etiam per 3 horas pomeridianae relaxationi conterminas": sine mathematica praecisione! Et ex natura rei videtur subaudiendum: in regionibus ubi fieri solet "siesta". Quidquid sit, charitas postulat, ut confratres fatigati non turbentur per strepitum vel conversationes...

2) Determinationes particulares et practicae de silentio religioso.  
Art. 250-252.

De silentio strictiore. Art. 250.

Stante graviore prohibitione requiritur evidenter gravior ratio, ut quis rumpat silentium tunc temporis. Ad brevem communicationem licentia rationabiliter praesumi potest.

Sapiens temperamentum. Art. 251.

Non invenitur in Regula s. Alphonsi. Apud nos primo apparet additum in ms. IV (1825), a.6.

Superior semper ad servitium suorum! Quocumque tempore quis accedat, eum benigne recipiat. Qui intempestive accedit, forsitan graviter anxiatur...

Dispositio videtur posse extendi ad confessarium vel directorem conscientiae.

Ex altera parte, subditi caritate et discretione utantur...

"Loca regularia" (lieux réguliers). Art. 252.

Sunt loca quasi reservata silentio. Quod si revera ibi fideliter servatur, imprimit domui religiosae suum characterem proprium religiositatis, austeritatis, quietis, pacis, eamque distinguit ab hospicio vel diversorio (hôtel, pension de famille, home d'étudiants...).

"et triclinio": valet etiam pro jentaculo (petit déjeuner). Cf. Circul. 137 (19-3-1927), p. 20; Acta Cap. 1949, art. 34.

3) Jus et obligatio Superiorum in materia silentii. Art. 253.

Jam legitur in ms. I (1818): "Le supérieur exigera rigoureusement l'observance de cette règle." Est transductio textus italicici Regulae s. Alphonsi.

"summo jure" quo redditur verbum gallicum primitivum "rigoureusement". P. de Mazenod utitur vocabulo apparenter exaggerato, non quia res in se esset inter potissimas. Certo praxis virtutum theologiarum, religionis, justitiae etc. est excellentior et urgentior quam observatio silentii. Sed quia in vita practica, quotidiana, necessitas observandi silentium frequentius occurrit; quia in ordine externo et publico, cui praecise superiores praepriis et directe invigilare habent, est res magni momenti; quia silentium est dispositio externa et materialis et indispensabilis ad exercitium virtutum superiorum, ad totam vitam internam et vere apostolicam; quia, data fragilitate humana, nimia facilitate regula de silentio infringi solet... propterea merito insistit in observatione hujus regulae.

III. Exhortatio generalis et instantissima in favorem praxis observantiarum religiosarum. "Nota bene" post art. 253.

Textus semper idem permansit abhinc ed. Ia (1827), excepta unica correctione pure verbali facta in ed. 5a (1928).

Non invenitur in Regula s. Alphonsi. P. de Mazenod addidit hunc textum paucis annis post compositionem primae Regulae. Invenitur primitus in ms. "Honorat", in quo tamen apparet additus post primam scriptionem. Cf. editionem "Etudes Oblates", 1943, pp. [31] et notam 75.

Commentarium.

Non agitur hic de dispositione legali, disciplinari; sed de exhortatione ascetica. Apparet quam maxime indoles propria nostrae Regulae: dispositionibus legalibus admiscuntur considerationes spirituales, asceticae, quibus in lumen ponitur spiritus Regulae ejusque auctoris.

"obsecramus in Domino". Cor Fundatoris et patris anxiatur, ne sui Oblati, ex infirmitate humana, renuntient practice perfectioni sui status. Paterna insistencia et sancta quadam vehementia exhortatur Oblatos omnium temporum, ne decipiantur apparente "parvitate" harum praescriptionum. Serio recogitent sive "perpendant", ut dignoscant altas rationes harum regularum.

Subjicit autem reflexioni nostrae tres considerationes:

1. Fecunditas nostri ministerii sacerdotalis-apostolici exigit applicationem seriam et continuam ad profectum nostrum spirituale. Vita interior est anima omnis veri apostolatus.

V. Fundator experientiam amplissimam hujus legis habuit: viderat tot sacerdotes in Italia et Gallia... Cf. Praefationem!

I. Tim. IV, 16: "Attende tibi et doctrinae"... Tit. II, 7-8: "In omnibus teipsum praebe exemplum bonorum operum..."

Ministerium nostrum non est mera functio magistri, propagandistae religionis, officialis cultualis (fonctionnaire)... Sed est actio vitalis qua animae Deo generantur, nutriuntur, educantur transmittendo eis vitaliter fidem, spem, caritatem, pietatem... (Cf. epistolas s. Pauli).

Sacerdotes et apostoli sunt membra viva corporis viventis, et quidem membra eminentia quibus vita communicatur aliis membris: cf. I. Cor. XII, 4sq; 27sq.

Qui proprio profectui spirituali non ferventer incumbit, semper exponitur periculo proponendi aliis perfectionem diminutam, conformem suae propriae mediocritati... aut aliis praebet scandalum sui "illogismi" vel defectus sinceritatis... "Medice, cura teipsum!"

Praeterea, timendum ne gratia Dei, quae sola convertit animas, nobis desit vel sit minus abundans. Cf. Circul. 137 (19-3-1927), pp. 28ss; Circul. 191 (15-8-1951), pp. 17ss, 24ss.

2. Prosecutio seria nostrae vocationis impossibilis sine recursu ad observantias religiosas.

Nostra vocatio sacerdotalis-apostolica-religiosa implicat tendentiam seriam ad perfectionem christianam sive evangelicam.

Verum est hanc perfectionem consistere formaliter in exercitio magis ac magis perfecto caritatis. Verum quoque est sacerdotem et apostolum seipsum sanctificare posse et debere per ipsum ministerium sacerdotale-apostolicum: caritas enim Dei et proximi magnifice exercetur per illud. Verum adhuc est statum religiosum consistere essentialiter in tribus consiliis evangelicis votis confirmatis, ita ut observantiae religiosae (solitudo, silentium, exercitia pietatis etc) appareant relate ad perfectionem nostrae vocationis tamquam quid secundarium et instrumentale.

Attamen, fastidire vel contemnere istas observantias, eis subtrahi habitualmente, et praesertim seipsum subtrahere eis frequenter, absque motivo serio, est periculosissimum pro ipsa essentia et fine supremo nostrae vocationis.

Tendentia sincera et seria ad perfectionem non poterit diu subsistere absque auxilio externo disciplinae regularis, quae est ei sicut "medium" naturale (le milieu, le cadre naturel).

Nec activitas sacerdotalis et apostolica, ut praedicatio verbi divini, administratio sacramentorum, varia opera caritativa et socialia, exercere poterit suum influxum sanctificatricem in ipsum sacerdotem et missionarium, nisi sit ipse vivus, fervens, bene dispositus per unionem habitualement cum Deo, quam sustentant et protegunt illae observantiae religiosae.

Obligatio primaria nostri status, scilicet tendentia ad perfectionem evangelicam, facile erit platonica, illusoria, nisi concretizatur in observatione fideli ac quotidiana disciplinae religiosae, quae a mane usque ad vesperum administrat occasiones exercendi virtutes ac probandi sinceritatem nostri amoris.

Ipsi inimici Ecclesiae et status religiosi clare perspexerunt momentum observationis disciplinae regularis. WALDECK-ROUSSEAU, cui objiciebant in senatu Parisiis inefficacitatem legum contre Congregationes religiosas, respondit 20-11-1903: "Non! la loi de 1901 n'a pas été inefficace. Non! ce n'est pas en vain que certaines Congrégations ont été supprimées (i.e. vita communis impedita per dissolutionem communitatum). Oh! sans doute, elles pourront tenter, par des artifices, de se survivre pour un temps. Lorsqu'une source tarit, ses eaux continuent, pendant quelque temps, de glisser dans la plaine; mais bientôt leur courant s'affaiblit et le lit se dessèche.

Non! ce n'est pas en vain qu'une Congrégation ne peut plus ni s'affirmer, ni se recruter. Pensez-vous que les règles monastiques, si rigoureuses, aient été dictées par le seul caprice? "Sint ut sunt", formule qui revient à dire que le lien monastique ne se relâche pas sans qu'il se dénoue." (Questions actuelles, T.71, pp220s).

3. Ipsa salus propriae animae missionariorum exigit auxilium observantiarum religiosarum: "salutis propriae periculum haud dubie adituros, nisi..."

Nonne est exaggeratum? Salus animae non connectitur intrinsece cum observantiis religiosis. Tot christiani salvantur et sanctificantur sine ipsis...

Animadvertere debemus sequentia:

Permuli christiani salvantur sine illis observantiis... Utique, plus minusve laboriose, difficulter. Ecclesia aperit suis religiosis viam securiorem, magis adaptatam...

Nostra conditio non est par conditioni saecularium: nobis jam incumbit e statu nostro obligatio stricta tendendi ad perfectionem christianam, observandi consilia evangelica et speciatim castitatem perfectam - et haec postulant organizationem specialem vitae, observantias et praecautiones particulares. Unde, ea quae de se sunt accessoria et supererogatoria, pro nobis jam fiunt conditio salutis aeternae.

Experientia frequens: qui decidunt e statu superiore, profundius cadunt et difficiliter convertuntur...

Nobis incumbit ministerium sacerdotale et apostolicum extraordinarium cum suis difficultatibus particularibus: contactus intimior ac prolongatus cum peccatoribus, cum vitio sub omnibus suis formis...

Certissime tale ministerium est in se beneficum ac subministrat numerosas occasiones sanctificandi nosmetipsos.

Sed teste experientia et stante infirmitate humana, importat quoque pericula eaque gravia et nullatenus chimerica, quod negari nequit nisi quis careat sensu realitatis. Tentatio abutendi sacro ministerio ad fines egoismi velati, vanitatis, superbiae (cf. art. 292), sensualitatis, luxuriae... quasi semper urget periculum pigritiae spiritualis sub velamine activitatis apostolicae: facilius est velle convertere alios et adlaborare ad conversionem aliorum quam serio vacare propriae conversioni, correctioni suorum defectuum, progressionem in virtutibus. "La paresse des actifs"...

Nec praetermittendum periculum simplicis "oblivionis": on se perd de vue, on se néglige soi-même...

Unde veri apostoli timent de propria salute... Cf. s. Paulum, I Cor. IX, 27. s. Joannes Bosco 15-8-1869 suis religiosis, post approbationem sui Instituti: Multae animae a nobis expectant salutem; earum prima est nostra propria...